
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Orto Sacramento n. 5    -   87010   SAN SOSTI (CS) 
Tel. 0981/691008 – Codice Fiscale 92011860787 – Codice Meccanografico CSIC814004 – Codice Univoco UF0I65 

Email: csic814004@istruzione.it – PEC csic814004@pec.istruzione.it  - sito web: www.comprensivosansosti.edu.it 

 

Prot. 468                                           San Sosti, 04/03/2023 

 

Amministrazione Trasparente  

Consulenti e collaboratori 

Sito Web 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Selezione Pubblica per soli titoli per l’individuazione di n. 1 Psicologo, con comprovata competenza e 

documentata esperienza nel settore scolastico, per l’a.s.2022/23 presso i plessi afferenti all’I.C. di San Sosti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Nota prot. n. 46445 del 4 ottobre 2022 del Ministero dell’istruzione e del merito che ha assegnato 

al ns istituto la somma di Euro 1.600,00 per “…acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza 

tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché' di servizi 

di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti…”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107."; 

VISTO l'art. 44, c. 1 della legge n. 449/1997 che permette alle istituzioni scolastiche di procedere alla stipula 

dei contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento dell'offerta formativa;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione di n. 1 Psicologo di supporto alla 

frequenza scolastica degli alunni, da reclutare all’esterno dell’Istituzione Scolastica in quanto non risultano 

specifiche professionalità all’interno del ns. Istituto; 

 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2023; 

CONSIDERATO che l’individuazione del contraente, prodromica alla stipulazione del contratto, è governata 

dal diritto pubblico ed è sottratta ai poteri di autonomia negoziale ( art. 45, 2° comma, D.I. 129/2018 - art. 97 

Cost. Ital.) 

VISTA la disponibilità nel P.A. E.F.  2023; 

 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di avviso pubblico finalizzata al 

reperimento di: 

mailto:csic814004@istruzione.it
mailto:csic814004@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosansosti.edu.it/


✓ n. 1 esperto, esterno alla scuola, cui affidare l’incarico di Psicologo con comprovata 

competenza e documentata esperienza nel settore scolastico per gli alunni di scuola primaria e 

secondaria di primo grado iscritti ai plessi afferenti all’I.C: di San Sosti per n. 35 ore compenso 

orario € 41.32; 

 

3. Di dare atto che la spesa troverà conforto nel P.A. E.F.2023 per un importo omnicomprensivo di  

€ 1.569,13; 

4. Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali in materia di pubblicità ed efficacia dei 

contratti d’opera a sensi dell’art. 7, comma 6 bis, D.lgs 165/2001. E precisamente: 

✓ Avviso di selezione ad evidenza pubblica; 

✓ esito della selezione; 

✓ nominativi dei prestatori d’opera, dell’oggetto del contratto e del relativo compenso quale 

condizione di efficacia del contratto stesso; 

✓ contratto d’opera ex art. 2222 Cod. Civ. 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 241/90, il 

responsabile del procedimento è il DSGA dell’Istituzione scolastica. 

 

La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della scuola, 

sezione Amministrazione trasparente consulenti e collaboratori. 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

                       Ing. Gianfranco MALETTA 
Firma  autografa sostituisce a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lg s. 39/93 

 

         
 


